Instituto de Previdência Social dos Servidores

Públicos do Município de Bertioga

ESTADO DE SÃO PAULO

         Comitê de Investimentos

Ata n° 51/2022 – aos vinte e dois dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e dois, às
9 horas, reuniram-se os membros do Comitê de Investimentos, Roberto Cassiano Guedes –
Presidente do Comitê, Evanilson Fischer Matos Siqueira – Secretário do Comitê, Clayton Faria
Schmidt, Patrícia Ramos Quaresma e Victor Mendes Neto. Iniciou-se a análise conjuntural de
mercado e monitoramento das variáveis macroeconômicas, registramos os mesmos parâme-
tros das semanas anteriores, com base nas informações merecedoras de destaque, conforme
Relatório Focus de 21/09/2022:

COPOM Referência Exercício Situação Anterior Atual

Taxa Selic Atual 22/09/2022 a 26/10/2022 2022 Estável 13,25% 13,75%

Fonte:  Banco Central do Brasil

Índice Referência Exercício Situação
Previsão

Anterior Atual

Meta Taxa Selic (final de período) Mediana agregada 2022 Estável 13,75 13,75

PIB Mediana agregada 2022 Elevação 2,39 2,65

Cotação do Dólar (final do período) Mediana agregada 2022 Estável 5,20 5,20

IPCA (Expectativas - Curto Prazo) Mediana agregada 2022 Redução 6,40 6,00

Dívida Líquida do Setor Público (% PIB) Mediana agregada 2022 Redução 59,00 58,70

Resultado Primário (% PIB) Mediana agregada 2022 Elevação 0,50 0,75

Tx. Juros (ETTJ-IPCA 8190 d.u. - 2054) Anbima – 21/09/2022 2022 Redução 6,0037 5,9096

Tx. Juros (ETTJ-IPCA 7560 d.u. - 2052) Anbima – 21/09/2022 2022 Redução  5,9965 5,9026

Tx. Juros (ETTJ-IPCA 5040 d.u. - 2042) Anbima – 21/09/2022 2022 Redução 5,9499 5,8568

Tx. Juros (ETTJ-IPCA 2520 d.u. - 2032) Anbima – 21/09/2022 2022 Redução 5,8158 5,7229

Tx. Juros (ETTJ-IPCA 1260 d.u. - 2027) Anbima – 21/09/2022 2022 Redução 5,7418 5,6226

Tx. Juros (ETTJ-IPCA 504 d.u. - 2024) Anbima – 21/09/2022 2022 Redução 6,6243 6,5496

Ibovespa 21/09/2022 2022 Elevação 110.794 111.936

Risco Brasil (JP Morgan) 20/09/2022 2022 Elevação 259 270

Fonte:  Banco Central do Brasil; Anbima; BM&F; J P Morgan.

Posição dos Investimentos Junho/22 – Julho/22 2022 Em Mil
Fechamento

Junho
Fechamento

Julho

662.256 670.202

O COPOM manteve a taxa SELIC de 13,75%, e o Boletim FOCUS segue com expectativa para a
meta de Selic ao final do exercício no mesmo patamar, apresentando também uma expectativa
de inflação acumulada para o ano em 6,00%, tendência de declínio já verificada nas últimas
semanas. Registra-se também que vários indicadores monitorados pelo Boletim FOCUS tem
apresentado fortes variações nas últimas semanas, exigindo bastante cautela na adoção de
posições de investimentos. Surge expectativa de deflação do IPCA para setembro, que a
confirmar-se consolidará um trimestre de variação negativa, constituindo uma das razões para
que o COPOM tenha cessado a elevação da SELIC. O CAF apresentou o Relatório Semanal dos
Investimentos, posição em 16/09/2022 com o patrimônio de R$ 683.606M, relatório mensal

Instituto de Previdência Social dos Servidores

Públicos do Município de Bertioga

ESTADO DE SÃO PAULO

referente ao mês de agosto com patrimônio de R$ 680.466M e relatório bimestral comparativo
julho/agosto. Esta última semana todos os vértices da ETTJ monitorados apresentaram
redução. O risco Brasil houve elevação para 270 pontos, no IBOVESPA houve elevação para
111.936 pontos. Na análise semanal, a carteira de Renda fixa apresentou variação patrimonial
negativa, excluindo as movimentações decorrentes da execução orçamentária da Autarquia.
Houve variação patrimonial negativa na carteira de renda variável, influenciada pela
movimentação do mercado interno e externo de ações. Foi concluído parecer do relatório LDB
Consultoria referente ao mês de agosto/2022. Não houve emissão de APRs. O Comitê registra,
por parte da CAF, das informações de habilitação e acesso à plataforma da Lions Trust para
acompanhamento dos investimentos estruturados. Fica registrado que restou fracassada a
tentativa de aquisição de TPs ocorrida no dia 16/09/2022, uma vez que as Instituições
participantes não foram capazes de efetivar os negócios mediante taxas ofertadas. Registra-se
visita dos Srs. Elder Andrade e Fabiano Zimmermann representantes da ASA Investments, que
enviarão documentação para credenciamento de alguns fundos de investimentos geridos pela
Instituição. Nada mais, foi interrompida a reunião para lavratura da presente ata que após lida
e discutida foi aprovada com assinatura dos participantes, sendo encerrada a reunião às 16:40
horas.

Clayton Faria Schmidt                                                               _____________________________

Evanilson Fischer Matos Siqueira                                           _____________________________

Roberto Cassiano Guedes                                                        _____________________________

Patrícia Ramos Quaresma                                                        _____________________________

Victor Mendes Neto                                                                   _____________________________